1

证券代码: 600105                 证券简称: 永鼎股份              公告编号：临2019-103

债券代码:110058                  债券简称：永鼎转债

江苏永鼎股份有限公司关于为控股子公司

申请年度银行授信提供担保预计的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

● 被担保人名称：江苏永鼎泰富工程有限公司（以下简称“永鼎泰富”）

● 本次担保金额及已实际为其提供担保的余额：本次为永鼎泰富申请银行授信

提供担保，担保额为 97,000 万元，本公司已实际为其提供担保的余额 97,265.31 万

元人民币；

● 本次担保是否有反担保：无

● 对外担保逾期的累计数量：无

● 本次担保已经公司股东大会审议

一、担保情况概述

鉴于公司与中国银行股份有限公司吴江分行签署《最高额保证合同》期限届满，

公司收到银行函件，继续与该银行签署《最高额保证合同》，公司为控股子公司永鼎

泰富向中国银行股份有限公司吴江分行申请 97,000 万元期限为一年的银行授信提供

连带责任保证担保。

上述担保事项已经公司于2019 年4月26日召开的第八届董事会第十二次会议审

议通过,并经公司于 2019 年 6 月 12 日召开的 2018 年年度股东大会批准。(详见公司

临 2019-035、临 2019-066)

二、被担保人基本情况

被担保人名称：江苏永鼎泰富工程有限公司

注册地点:吴江区黎里镇汾湖大道 558 号

法定代表人:朱其珍

注册资本: 10,000 万元

经营范围:承包与其实力、规模、业绩相适应的国外工程项目；对外派遣实施上

 2

述境外工程所需的劳务人员。输、变、配电设备研发、销售、安装、调试及服务（电

力设施除外）；电气成套设备、通讯设备研发、销售、安装、调试及服务；电气工程；

通讯工程专业承包；金属材料的销售；建筑业、工程勘察设计；计算机系统集成；自

营和代理各类商品及技术的进出口业务；实业投资。

与本公司关联关系：公司控股子公司

截至 2018 年 12 月 31 日, 永鼎泰富资产总额为 63,937.29 万元,负债总额为

34,056.55 万元,资产净额为 29,880.74 万元。2018 年度实现营业收入为

60,656.92 万元,净利润为 7,441.43 万元(经审计)。

股东及持股比例: 本公司 51% ,严炜 16.67%,宋德明 7%,许峥 6.33%，徐功胜 5%,

穆茂武 5%, 曹一欢 5%，淦贵生 4%。公司与上述股东均不存在关联关系。

三、担保协议的主要内容

保证人 ：江苏永鼎股份有限公司

债权人 ：中国银行股份有限公司吴江分行

担保范围： 在本合同第二条所确定的主债权发生期间届满之日，被确定属于本

合同之被担保主债权的，则基于该主债权之本金所发生的利息（包括法定利息、约定

利息、复利、罚息）、违约金、损害赔偿金、实现债权的费用（包括但不限于诉讼费

用、律师费用、公证费用、执行费用等）、因债务人违约而给债权人造成的损失和其

他所有应付费用等，也属于被担保债权，其具体金额在其被清偿时确定。

保证方式:连带责任保证

保证期间:本合同项下的保证期间为本合同第二条确定的主债权发生期间届满之

日起两年。在该保证期间内，债权人有权就主债权的全部或部分、多笔或单笔，一并

或分别要求保证人承担保证责任。

四、董事会意见

本公司董事会认为，由于本年度拟对永鼎泰富提供担保金额巨大，永鼎泰富其余

自然人股东没有能力提供担保或反担保。而永鼎泰富为本公司控股子公司，目前处于

正常的发展阶段，各方面运作正常，为满足其业务经营，本公司为其提供全额担保支

持，有利于永鼎泰富的良性发展，符合公司的整体利益。永鼎泰富财务状况稳定，资

信良好，具有偿付债务的能力，本次向银行申请贷款主要用于海外 EPC 项目相关保函

的开具、用于履行海外 EPC 合同所需的为支付采购设备款而开具的信用证以及远期结

售汇，且该公司目前正在履行的海外 EPC 工程项目资金来源有保障，加之永鼎泰富的

董事长、总经理、财务总监等关键岗位人员均由本公司派出，本公司为其提供担保的

 3

风险在可控范围之内。

公司董事会一致同意为永鼎泰富提供担保。

公司独立董事认为：

1、公司本年度拟为子公司提供的担保，是为满足子公司正常经营业务的需要，

该担保事项有利于子公司的正常生产经营。

2、公司对子公司采取了有效监控措施，风险可控。但我们提醒公司管理层应密

切关注担保风险，加强对外担保管理，从总体上控制和降低对外担保风险，严格控制

和化解现存对外担保风险，并按照有关规定规范担保行为，及时履行披露义务，切实

维护股东利益，促进公司稳定发展。

3、上述担保事项已经公司第八届董事会第十二次会议审议通过，尚需经公司股

东大会审议批准。该担保预计事项的审议表决程序符合《上海证券交易所股票上市规

则》和《公司章程》等相关法律法规规定，且担保事项为对子公司的担保，风险可控，

符合公司利益，不存在损害公司或中小股东利益的情形。

五、累计对外担保数量及逾期担保数量

经公司股东大会审议通过的公司对控股子公司提供的担保额度为 410,100 万元。

截至本公告公布之日，公司及控股子公司对外担保<含控股子公司>总额为 375,094.3

万元，担保实际发生余额为 207,295.31 万元，占公司最近一期（2018 年末）经审计

净资产的 74.71%，其中：公司<含控股子公司>对控股子公司提供的担保总额为 271，

624.3 万元，担保实际发生余额为 103,825.31 万元，占公司最近一期（2018 年末）

经审计净资产的 37.42%。以上均无逾期担保的情形。

六、备查文件目录

    1、公司第八届董事会第十二次会议决议；

2、公司 2018 年年度股东大会决议；

3、永鼎泰富营业执照复印件；

4、保证合同。

特此公告。

                                               江苏永鼎股份有限公司董事会

2019 年 10 月 10 日